⁷⁹⁴. Il est vrai aussi que dans un certain nombre de cas, les sources sont trop imprécises pour permettre de savoir si ce fut la cour qui se procura le texte de l'ordonnance invoquée (mais alors par quels moyens ?), ou si ce fut la partie qui lui en fournit une copie authentique. Par exemple, dans une affaire jugée en 1382, un certain Guillaume Neveu avait été ajourné devant le bailli de Meaux, au motif qu'il était accusé d'avoir commis plusieurs *excès et délits* au détriment de quatre sergents royaux de la prévôté de Meaux et d'un particulier nommé Jean Dot. Tandis que la procédure était déjà engagée devant le bailli, le prévenu avait toutefois obtenu une commission de la juridiction des maîtres d'Hôtel du roi, par laquelle ceux-ci avaient évoqué la cause devant eux. Le procureur général du roi, le procureur du roi au bailliage de Meaux, le bailli, le prévôt royal et les cinq parties civiles avaient alors adressé une *requête* à la cour souveraine afin que celle-ci ordonne le renvoi de la cause devant le juge initialement saisi (*i.e.* devant le bailli). Selon Guillaume Neveu et les maîtres d'Hôtel, qui s'étaient adjoints à celui-ci, le Parlement ne devait pas donner suite à cette requête, car le prévenu exerçait un office royal de *fruitier* en l'Hôtel du monarque. Or en vertu d'*ordonnances royales* et de *privileges notoires*, la juridiction des maîtres d'Hôtel était exclusivement compétente pour juger les litiges personnels des officiers domestiques du roi, que ceux-ci interviennent dans ces litiges comme demandeurs ou comme défendeurs : cf. X^{1A} 30, "l.a.j.", ff. 431v-432v, arrêt prononcé le 30 août 1382 (... *pro parte vero magistrorum hospitii nostri et Guillermi predictorum propositum extitit ex adverso inter cetera quod prefatus Guillermus erat et est servitor et officarius noster in*

arrivait épisodiquement d'effectuer une telle recherche⁷⁹⁵, en règle générale elle demandait à la partie qui alléguait l'ordonnance de la prouver⁷⁹⁶ – ce que la partie en

officio fructus vel fructuarie hospitii nostri predicti ; et per hoc subjectus ac justiciabilis in omnibus casibus personalibus, tam agendo quam defendendo, magistrorum hospitii predictorum ; ipsiusque Guillelmi et aliorum officiariorum hospitii nostri predicti cognitionem per ordinationes regias et privilegia notoria habebant dicti magistri in casibus predictis ut dicebant... ; et plus loin, dans leur « duplique » : ... *dictis magistris et Guillelmo duplicando proponentibus et dicentibus quod jurisdictio officiariorum hospitii nostri ad causam officiorum suorum et alias ad dictos magistros per ordinationes et privilegia predictas spectabat...*). Cet argument ne leur permit toutefois pas d'obtenir gain de cause, puisqu'en définitive le Parlement décida de renvoyer l'affaire devant le bailli de Meaux, conformément à la requête qui lui avait été présentée. D'après le visa qui, dans l'arrêt, précède immédiatement le dispositif, la cour prit cette décision après avoir consulté (entre autres) l'information sur le fondement de laquelle Guillaume Neveu avait été poursuivi, ainsi que les fameuses *ordonnances* invoquées. Mais le texte de l'arrêt ne précise pas si les grands juges procédèrent eux-mêmes à la recherche de ces *ordonnances*, ou s'ils demandèrent aux maîtres d'hôtel et à Guillaume Neveu de les leur produire (*ibid.* : ... *tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt ; visis insuper requesta, adornamento, commissione, ordinationibus et informatione predictis ; consideratisque partium ipsarum rationibus diligenter ac attentis omnibus circa hec attendendis et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant ; per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod dictus Guillelmus congedium et expensas per eundem suprapetitas non habebit ; et per idem arrestum dicta curia nostra causam principalem predictam coram dicto baillivo Meldensis remisit et remittit...*).